
 

 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL  08 LUGLIO 2021 
   

OGGETTO: Liquidazione compenso Avv. Anselmi- SMART CIG: Z143268B71 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 
- Il Presidente dell’Automobile Club Lecce in data 5 gennaio 2021 ha, con delibera n. 1 

quivi integralmente richiamata, ha conferito all’Avv. Mariagrazia Anselmi l’incarico per la 

costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Lecce al fine di tutelare 

compiutamente le ragioni e gli interessi dell’Automobile Club Lecce nella causa promossa 

dal Sig. Pisacane Riccardo; 

- Con Delibera del Presidente n. 1 del 05/01/2021 si fissava il, tra l’altro, il compenso 

dell’Avv. Anselmi considerando i minimi tariffari decurtati del 30% oltre Cassa al 4% ed 

IVA 22%; 

- L’Automobile Club Lecce nella persona del legale rappresentante Dott. Aurelio Filippi 
Filippi e l’Avv. Anselmi in data 18 gennaio 2021 sottoscrivevano il disciplinare di incarico 
riportante patti e condizioni dell’incarico; 

 

RICORDATO, in proposito, che l'art. 3 del Regolamento di Organizzazione demanda al 

Presidente dell’Ente la rappresentanza processuale per quanto attiene alle competenze degli 

Organi dell’AC;  

VISTO il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna dell’Automobile Club Lecce e in particolare il TITOLO II “disposizioni in materia di 
incarichi di assistenza legale”; 

PRESO ATTO che AC Lecce non dispone nel proprio organico di personale con i requisiti di 
professionalità necessari ad espletare il servizio giudiziale di cui trattasi; 

VISTO l'art. 17, comma 1, lett. d) del d.lgs. 50 /2016 secondo cui le disposizioni del Codice dei 
Contratti Pubblici non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi concernenti i servizi 
legali; 

TENUTO CONTO che le linee guida ANAC n. 12 dettano indicazioni sulle procedure da seguire 
per l’affidamento dei servizi legali e in particolare, specificano che l’incarico conferito ad hoc 
costituisce un contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola 
controversia o questione, rientrante nel regime di cui all’articolo 17; 

LETTO il comunicato del Presidente dell'ANAC del 16 ottobre 2019 in cui sono ridefiniti gli 

obblighi di acquisizione del CIG e pagamento del contributo in favore dell’Autorità per alcune 

tipologie di affidamento esclusi dall'applicazione del Codice dei Contratti; 



VISTA  la sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 6 giugno 2019 (C 264/2018) 
secondo cui gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica generale – ai sensi 
dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente alle ipotesi dell’articolo 17 
d) del codice dei contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative 
prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra 
l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza“. 

TENUTO CONTO che il Giudice di Pace di Lecce con sentenza n. 4215/2021, definitivamente 

pronunciandosi sulla causa, dichiarava la sua incompetenza a favore degli arbitri e compensava 

tra le parti le spese di lite; 

VISTO: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2021, approvato con delibera 
n. 35 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2020 è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento servizi in esame; 

VISTO il Curriculum Vite e le esperienze professionali dell’Avv. Mariagrazia Anselmi; 

RITENUTO di liquidare il compenso per l’attività legale svolta dinanzi al Giudice di Pace di Lecce 
nel giudizio promosso dal Sig. Pisacane Riccardo, all’Avv. Mariagrazia Anselmi del Foro di Lecce, 
con studio in Galatina alla via Turati n.55/bis, (pec: anselmi.mariagrazia@ordavvle.legalmail.it) 
C.F. NSLMGR68M50D862K, P.IVA 03723180752, per l’importo di € 540,155; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
Z143268B71; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI PROCEDERE alla liquidazione del compenso all’Avv.Mariagrazia Anselmi del Foro di Lecce, 
con studio in Galatina alla via Turati n.55/bis, (pec: anselmi.mariagrazia@ordavvle.legalmail.it) 
C.F. NSLMGR68M50D862K, P.IVA 03723180752, per l’attività legale svolta dinanzi al Giudice di 
Pace di Lecce nel giudizio promosso dal Sig. Pisacane Riccardo; 

DI AUTORIZZARE la spesa per l’importo massimo di € 540,155, oltre cassa al 4% per l’incarico 
svolto; 

DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà previa verifica 
attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 



DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni dalla 
data della fattura stessa;  

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI IMPUTARE al conto B7) Sperse per prestazione di servizi, sottoconto CP.01.02.0005 
“Consulenze legali e notarili” del Budget Economico di Gestione 2021, una spesa complessiva 
di Euro €540,155; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

f.to IL DIRETTORE 

                                                                                                 Dott.ssa Francesca Napolitano 


